

## Ukrudtsstrategi i vinterraps, efteråret 2019

Vi anbefaler en kombination af Kalif (Command) efterfulgt af Belkar.

**Ved pløjefri etablering anvendes altid minimum 1 kg/ha Roundup PowerMax pga. midlets hurtige optag.**

Nedenstående doseringer pr. ha anvendes for at sikre fuld effekt på kamille uden behov for opfølgning med Galera/Matrigon til foråret. (Belkar bør ikke anvendes i sorten Quartz).

**Bekæmpelse af enårig rapgræs og tokimbladede arter; herunder kamille og storke-/hejrenæb:**  
Før fremspiring: 0,2-0,25 l/ha Kalif (laveste dosering på sandjord)  
Fra rapsens st. 16 (6-bladstadie): 0,45-0,5 l/ha Belkar

**Ved store forekomster af storke-/hejrenæb bør Belkar istedet anvendes som en splitbehandling:**

St. 12-15: 0,25 l/ha Belkar  
Opfølgning ca. 3 uger senere: 0,25 l/ha Belkar

### Blandingsmuligheder for Belkar

Belkar kan ikke blandes med [Agil](#), [Focus Ultra](#), vækstregulerings- eller svampemidler med vækstregulerende effekt (f.eks. [Juventus](#) og Orius). Midlet kan dog blandes med skadedyrsmidler (pyrethroider).

### Bekæmpelse af spildkorn/græsser:

Ved pløjefri etablering anbefales splitbehandling med 2 x 0,37 l/ha Agil hhv. i st. 11-12 og igen ca 3 uger senere. Ved forekomst af rajgræs anbefales 0,8–1,0 l. Focus Ultra + 0,5 l. Dash i 2 splitbehandling, som erstatning for Agil. Det er meget vigtigt ikke at "komme for sent" med den første behandling. Ved pløjning kan en enkelt behandling – evt. kun i sammenpløjninger - med 0,4-0,5 l/ha Agil være tilstrækkelig.

### Hold et skarpt øje med rapsjordlopper og snegle fra etablering

Bejdsemidler til raps indeholdende neonicotinoide må ikke længere forhandles i Danmark. Eneste alternativ er bejdsningen Lumiposa (cyantraniliprol). Det vurderes, at bejdsning med Lumiposa vil have en effekt svarende til 40-50% af bejdsemiddel indeholdende et neonicotinoid. Bekæmpelse af rapsjordlopper i fremspiringsfasen skal således efter behov stadig udføres/følges op med pyrethroider. Der kan blive behov for bekæmpelse af såvel rapsjordlopper i fremspiringsfasen som rapsjordloppelarver senere i efteråret.

**Ved registreret forekomst af stik i bladene frem til rapsens 4-5 løvbladstadie bør der anvendes enten 0,15 l/ha Mavrik Vita eller 0,2 kg/ha Karate.** Karate er det bedste middel til bekæmpelse af larverne i oktober måned.

Hvis der er snegle, er det altafgørende at bekæmpe dem tidligt – og ved pløjefri etablering gerne samtidigt med såning. I nogle marker kan man nøjes med en rand- eller pletbehandling. Det er vigtigt allerede dagen efter spredning at holde øje med, hvor hurtigt granulatene bliver ædt op. En evt. 2. behandling må ikke komme for sent. **Anvend i 5 kg/ha SluXX HP pr. gang – men hæv dosis i kendte "problemområder" i markerne ved hegn, på knoldede steder, lerede bakkekammer m.v.**

